
  
Direzione Servizi al Patrimonio 

 
 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/4236476 – Faxmail 06/50516086 
Mail: dg.dsp.servizipatrimonio@agenziademanio.it 

 
 

 

Determinazione n. 142/2016 
Prot. n. 2016/344-I/DSP 
Rif. Int. 2016/111-DC 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

per la pubblicazione su quotidiani nazionali e locali degli avvisi di gara per la 
locazione/concessione di Fari, Torri ed Edifici costieri - Bando 2016. 

 
IL DIRETTORE SERVIZI AL PATRIMONIO 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 29 luglio 2015 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 220 del 22 settembre 2015, nonché in virtù dell’art. 3 della 
Determinazione n. 64 del 24 settembre 2015 e della Comunicazione organizzativa n. 56 
del 30 giugno 2016 

PREMESSO CHE: 
 

• la Direzione Governo del Patrimonio, con nota n. 12439 DGP/SPM del 20 
settembre 2016, ha rappresentato la necessità di pubblicare gli avvisi in oggetto sui 
seguenti quotidiani: Corriere della Sera ed. nazionale, Il Sole 24 Ore, Corriere 
Campania, Corriere Veneto, Corriere Bologna, Gazzetta del Mezzogiorno e 
Repubblica Palermo; 

• il Responsabile del Procedimento è il dott. Diego Rossano, giusta nomina prot. n. 
2016/I-341/DSP del 20 settembre 2016; 

• la Direzione Servizi al Patrimonio – Approvvigionamenti, Gare e Contratti, ha 
invitato a presentare la propria migliore offerta per il servizio in questione le 
seguenti concessionarie: RCS Mediagroup S.p.a., A. Manzoni & C. S.p.a. e Sole 24 
Ore S.p.a.;   

• la RCS Mediagroup S.p.A. ha presentato la propria migliore offerta per la 
pubblicazione degli avvisi sul Corriere Campania, Corriere Veneto, Corriere 
Bologna e Gazzetta del Mezzogiorno ad un costo di € 5.536 
(cinquemilacinquecentotrentasei), oltre IVA; 

• la A. Manzoni & C. S.p.A., ha presentato la propria migliore offerta per la 
pubblicazione dell’avviso relativo alla concessione su Repubblica Palermo ad un 
costo di  € 560 (cinquecentosessanta), oltre IVA; 

• la Sole 24 Ore S.p.a., ha formulato la propria migliore offerta per la pubblicazione 
degli avvisi sul Sole 24 Ore ad un costo di € 2.460 (duemilaquattrocentosessanta), 
oltre IVA; 



2 

 

• la spesa da sostenere per il servizio in questione trova copertura nel budget 2016 
della Direzione Governo del Patrimonio; 

 
 

DETERMINA 
 
 

• di affidare alla RCS Mediagroup S.p.A. la pubblicazione degli avvisi sui seguenti 
quotidiani: Corriere della Sera ed. nazionale, Corriere Campania, Corriere Veneto, 
Corriere Bologna, Gazzetta del Mezzogiorno, ad un costo complessivo di € 5.536 
(cinquemilacinquecentotrentasei), oltre IVA; 

• di affidare alla A. Manzoni & C. S.p.A. la pubblicazione dell’avviso relativo alla 
concessione su Repubblica Palermo ad un costo complessivo di € 560 
(cinquecentosessanta), oltre IVA; 

• di affidare alla Il Sole 24 Ore S.p.A. la pubblicazione degli avvisi sul Sole 24 Ore ad 
un costo complessivo di € 2.460 (duemilaquattrocentosessanta), oltre IVA. 

 

Roma, 21 settembre 2016      

              
Il Direttore 

Massimo Gambardella 


